
 

KẾ HOẠCH 
Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 2077/KH-TTCP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của 
Thanh tra Chính phủ về tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân; 
 Để đánh giá kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, chỉ ra những thuận 
lợi, khó khăn, vướng mắc của Luật Tiếp công dân, từ đó đề xuất các giải pháp 
hoàn thiện pháp luật về tiếp công dân và nâng cao hiệu quả của công tác tiếp 
công dân theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thanh tra 
Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổng hết 10 năm 
thực hiện Luật Tiếp công dân trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá khách quan, toàn diện thực tiễn 10 năm thực hiện Luật Tiếp 
công dân, qua đó xác định những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và 
nguyên nhân của những hạn chế, bất cập của Luật và trong việc tổ chức thực 
hiện Luật tiếp công dân. 

- Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung nhằn khắc phục kịp thời 
những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác tiếp công dân, làm 
cơ sở cho việc hoàn thiện pháp luật về tiếp công dân, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác tiếp công dân, đảm bảo phù hợp với chủ trương, chính sách của 
Đảng về công tác tiếp công dân trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên 
phạm vi toàn tỉnh, triển khai đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo tiến 
độ, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Việc tổng kết phải đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác tiếp công 
dân được tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Đề cương, 
kèm theo số liệu cụ thể; chú trọng việc phân tích, làm rõ những điểm bất cập, 
khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, phân tích nguyên nhân và đề xuất những 
giải pháp cụ thể trong việc sửa đổi, bổ sung Luật Tiếp công dân. 

II. PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Phạm vi 
- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, tại các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. 
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- Thời gian lấy thông tin, số liệu: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2014 đến 
ngày 01 tháng 7 năm 2024. 

2. Hình thức 

2.1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết công 
tác tiếp công dân trong cơ quan mình và các đơn vị trực thuộc (nếu có). 

2.2. Ban Tiếp công dân tỉnh tổng kết công tác tiếp công dân của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh và kết quả thực hiện công tác tiếp công dân của đơn vị. 

2.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổng kết công tác tiếp công 
dân trong hệ thống các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và công tác tiếp công 

dân của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc huyện. 
2.4. Các cơ quan nêu tại các mục 2.1, 2.2, 2.3 căn cứ điều kiện thực tế và 

chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động lựa chọn hình thức tổng kết phù hợp, tổng 
hợp kết quả và gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh trước ngày 15 tháng 11 năm 2024. 

2.5. Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tổng 
kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trước ngày 10 tháng 12 năm 2024. 
Chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tổng 
hợp, báo cáo theo quy định. 

3. Nội dung tổng kết 
Đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công 

dân; nghiên cứu, đánh giá các quy định của pháp luật về tiếp công dân trong 10 
năm qua (từ ngày 01 tháng 7 năm 2014 đến ngày 01 tháng 7 năm 2024); trên cơ 
sở đó đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và hoàn 
thiện pháp luật về tiếp công dân trong thời gian tới. 

(Đề cương báo cáo và các phụ lục được gửi kèm theo Kế hoạch này) 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra tỉnh 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc tổng 
kết theo đúng nội dung và đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch. 

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm 
thực hiện Luật Tiếp công dân trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung đánh giá kết 
quả thực hiện công tác tiếp công dân trong 10 năm qua (từ ngày 01 tháng 7 năm 
2014 đến ngày 01 tháng 7 năm 2024) và đánh giá các quy định của pháp luật về 
tiếp công dân hiện hành, từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 
tiếp công dân và hoàn thiện pháp luật về tiếp công dân trong thời gian tới. 

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tiếp 
công dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trong phạm vi 
quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 
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- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh trong quá trình thực hiện Kế hoạch 
này để đảm bảo việc tổng kết đạt kết quả tốt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 
đúng tiến độ đề ra, gửi báo cáo kết quả đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Luật 
Tiếp công dân về Thanh tra tỉnh trước ngày 15 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp, 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp 
công dân trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trên 
địa bàn tỉnh Kon Tum. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển 
khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ, đảm bảo theo quy định pháp luật./.  
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh (t/h); 
- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ Văn Lực (đ/b); 
- Ban Tiếp công dân tỉnh (t/h); 
- Lưu: VT, TD.TLHN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 
                Lê Ngọc Tuấn 

 


